平成 30 年 10 月 29 日

各位

会 社 名 株式会社やまや
代表者名 代表取締役社長執行役員  山内  英靖
（コード番号：９９９４ 東証第一部）

問合せ先 社長室長         高橋  徹郎
電話番号 ０２２－７４２－３１１５

会 社 名 チムニー株式会社
代表者名 代表取締役社長執行役員  和 泉  學
（コード番号：３１７８ 東証第一部）

問合せ先 執行役員社長室長     細見 真智子
電話番号 ０３－５８３９－２６００

株式会社つぼ八の株式の取得に関するお知らせ

 株式会社やまや（以下「やまや社」といいます。）および、チムニー株式会社（以下「チ

ムニー社」といいます（やまや社の連結子会社）。）は、本日開催の取締役会において、株

式会社つぼ八（本社：東京都中央区、代表取締役社長 塩野入 稔、以下「つぼ八社」とい

います。）の株式を取得することについて、日鉄住金物産株式会社との間で株式譲渡契約書

（以下「本譲渡契約書」といいます。）を締結することを決議し、同日本譲渡契約書を締結

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、当該株式取得により、つぼ

八社は、やまや社の連結子会社、チムニー社の持分法適用関連会社となる予定です。

記

1. 株式取得の目的及び内容

やまや社は、「流通、販売の合理化を実践し、消費生活を豊かにすることで社会に貢献す

ること」を経営理念に掲げ、地域になくてはならない酒類・輸入食品中心の嗜好品専門店

として、全国 330 店舗（平成 30 年 10 月 29 日現在）の酒販専門店を展開しております。国

内外の嗜好品はもとより、当社自慢の洋酒、ワイン、清酒、焼酎、輸入ビール、輸入食品

など、専門性の高い国内外の酒類・食料品を豊富に取り揃え、一般のお客様はもちろん、

料飲店のお客様にもご満足いただいております。

チムニー社は、「はなの舞」「さかなや道場」など居酒屋を中心に、全国 47 都道府県にお

いて 747 店舗（直営店 344 店舗、コントラクト店 92 店舗、フランチャイズ店 279 店舗、グ

ループ会社 32 店舗、平成 30 年 9 月 30 日現在）を展開しております。食を中心とした総合

サービス産業を目指し、6次産業化・地産地消・地産全消を深耕するなど、お客様に価値あ

る商品を提供できるよう日々取り組んでおります。

一方、つぼ八社は「つぼ八」「伊藤課長」など居酒屋を中心に、241 店舗（直営店 52 店舗、

フランチャイズ店国内 175 店舗、海外 14 店舗）を展開しております。昭和 48 年 3 月札幌

市琴似につぼ八第一号店をオープン以来、創業の地である北海道をはじめ地元に愛される

店舗を永きにわたり運営されているフランチャイズオーナーの方々が基盤となる、創業 45

周年を迎えた企業です。

つぼ八社とチムニー社が運営する店舗を合算すると 988 店舗となり、国内居酒屋チェー

ン有数の規模となり、今後相互に様々なシナジーを追求していくことが可能となります。

具体的には、物流、商品供給力、メニュー作成力、双方の地域特性を活かした店舗営業力

の強化を推進する予定です。また、チムニー社は東京関東圏に店舗数が多い一方で、つぼ

八社は北海道や郊外に店舗数が多く、地域的な補完関係にあることから、日本全国の店舗

で上記施策を実施することが可能となります。つぼ八社は海外に 14 店のＦＣ店舗があり、

海外運営のノウハウもあり、「世界のお客様に価値あるものを提供する」というやまや社及

びチムニー社の目標に寄与することが出来るものと考えます。

今般の株式取得によりつぼ八社をやまやグループに迎え入れ、やまやグループの総店舗

数は 1,318 店舗となり、今後は相互のシナジー効果を発揮することで、やまやグループの

経営戦略をさらに強化し、企業価値の向上に繋げていきたいと考えております。

2. 取得する子会社の概要 （平成 30 年 3 月 31 日現在）

（1）名称 株式会社つぼ八

（2）所在地 東京都中央区豊海町 5番 1号 豊海センタービル 3 階

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 塩野入 稔

（4）事業内容 飲食店経営、食品加工販売、フランチャイズ事業

（5）資本金 500 百万円

（6）設立年月日 昭和 57 年 4 月 2日

（7）大株主及び持株比率 日鉄住金物産株式会社            97.8％

（8）やまや社及びチムニー社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当事項 該当事項はありません。

（9）当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 28 年 3 月期 平成 29 年 3 月期 平成 30 年 3 月期

純資産（千円） 2,016,907 2,002,599 2,066,054

総資産（千円） 3,715,872 3,614,759 3,671,761

1 株当たり純資産（円） 2,016 円 91 銭 2,002 円 60 銭 2,066 円 05 銭

売上高（千円） 8,518,453 8,026,462 7,575,239

営業利益（千円） 193,339 157,075 118,670

経常利益（千円） 224,042 179,676 143,701

決算期 平成 28 年 3 月期 平成 29 年 3 月期 平成 30 年 3 月期

当期純利益（千円） 111,041 40,692 83,455

1 株当たり当期純利益 111 円 04 銭 40 円 69 銭 83 円 46 銭

1 株当たり配当金 55 円 00 銭 20 円 00 銭 41 円 00 銭

3. 株式取得の相手先の概要

（1）名称 日鉄住金物産株式会社

（2）所在地 東京都港区赤坂八丁目 5番 27 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐伯 康光

（4）事業内容 鉄鋼、産機・インフラ、繊維、食糧その他の商品の販売

及び輸出入業

（5）資本金 16,389 百万円

（6）設立年月日 昭和 52 年 8 月 2日

（7）大株主及び持株比率

（平成 30 年 3 月 31 日現在）

新日鐵住金株式会社             36.04％

三井物産株式会社              16.43％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

                      4.23％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）3.75％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 9）

                      3.09％

日鉄住金物産従業員持株会          1.21％

DFA INTL SMALL CAP VALUE PORTFOLIO     1.14％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 5）

0.95％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223

0.85％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 2）

                      0.76％

（8）やまや社及びチムニー社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 チムニー社は当該会社より

畜産物を購入しています。

関連当事者への該当事項 該当事項はありません。

4. やまや社における取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 0 株

 （議決権の数：0個）

 （議決権所有割合：0％）

（2）取得株式数 538,000 株

 （議決権の数：538,000 個）

（3）取得価額 秘密保持義務により非開示とさせていただきます。

（4）異動後の所有株式数 538,000 株

 （議決権の数：538,000 個）

 （議決権所有割合：53.8％）

5. チムニー社における取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 0 株

 （議決権の数：0個）

 （議決権所有割合：0％）

（2）取得株式数 340,000 株

 （議決権の数：340,000 個）

（3）取得価額 秘密保持義務により非開示とさせていただきます。

（4）異動後の所有株式数 340,000 株

 （議決権の数：340,000 個）

 （議決権所有割合：34.0％）

6. 日程

（1）取締役会決議日 平成 30 年 10 月 29 日

（2）本譲渡契約書締結日 平成 30 年 10 月 29 日

（3）株式譲渡実行日 平成 30 年 11 月 30 日

7. 今後の見通し

本件が、やまや社及びチムニー社の平成 31 年 3 月期の連結業績に与える影響は軽微であ

ります。

以上